

Số: 01/BC- UBND

Lạc Long, ngày 05 tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình kết quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi thường xuyên năm 2022

Kính gửi: - UBND thị xã Kinh Môn
- Phòng Tài Chính - Kế hoạch thị xã Kinh Môn

Thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngày 26/11/2013;

Thực hiện Nghị định số 84/2014/NĐ-CP, ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

Thực hiện Thông tư số 188/2014/TT-BTC, ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 84/2014/NĐ-CP, ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

Căn cứ thông tư 129/2017/TT-BTC ngày 4/12/2017 của Bộ Tài chính về việc quy định tiêu chí đánh giá kết quả thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong chi thường xuyên;

Căn cứ quyết định số 106/UBND-TC ngày 25 tháng 02 năm 2022 của UBND thị xã Kinh Môn ban hành chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí trên địa bàn thị xã Kinh Môn năm 2022;

UBND xã Lạc Long báo cáo tình hình, kết quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi thường xuyên năm 2022 như sau:

1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo THPTK, CLP:

- Nhận thức đúng về tầm quan trọng của việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí với mục tiêu phòng ngừa, ngăn chặn và đẩy lùi là chính, do vậy UBND xã Lạc Long trước tiên tập trung phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện nội dung công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí để toàn bộ cán bộ, công chức và lao động hợp đồng nhận thức đúng và có trách nhiệm phòng, chống lãng phí trong quá trình thực hiện công việc.

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về THPTK, CLP có đánh giá về thành tích, mặt tích cực, hiệu quả và những tồn tại hạn chế, yếu kém trong công tác chuyên môn.

2. Kết quả THPTK, CLP.

- UBND xã Lạc Long đã xây dựng kế hoạch thực hành tiết kiệm chống lãng phí để triển khai trong toàn thể cán bộ, công chức và hợp đồng lao động trong đơn vị. Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và tổ chức học tập nội dung THPTK, CLP, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức và hợp đồng lao động trong cơ

quan đã được phát huy, hầu hết cán bộ, công chức và hợp đồng lao động đã thấm nhuần và phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của mình trong sự phân công trách nhiệm trong công việc cụ thể. Chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật về THTK, CLP lên án đấu tranh với những hành vi vi phạm.

Một số kết quả đạt được trong công tác THTK, CLP năm 2022 của UBND xã:

- *THTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ:*

Xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản công của UBND xã đã tiết kiệm chi phí quản lý hành chính.

- *THTK, CLP trong mua sắm, quản lý và sử dụng tài sản, trang thiết bị, phương tiện làm việc của UBND xã:*

Đề THTK, CLP trong mua sắm, quản lý và sử dụng tài sản, trang thiết bị, phương tiện làm việc trên cơ sở các quy định của Nhà nước, UBND xã Lạc Long đã có các quy định:

- Quy định về mức cho khoán công tác phí cho từng đối tượng;
- Quy định về chế độ mua sắm tài sản và quản lý tài sản;
- Quy định về tiết kiệm điện, nước, cước điện thoại;
- Quy định về chế độ đi công tác, chế độ hội họp, tiếp khách...

Các văn bản đã được triển khai, thực hiện trong thời gian qua đã mang lại hiệu quả thiết thực trong THTK, CLP. Cán bộ, công chức và hợp đồng lao động đã có ý thức cao trong sử dụng tài sản công, thực hiện chế độ quy định.

- *THTK, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước (NSNN); trong đó tập trung vào các nội dung sau:*

Trong năm 2022 UBND xã đã thực hiện xây dựng dự toán theo đúng Quyết định số 859/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND thị xã Kinh Môn về việc giao dự toán ngân sách nhà nước và phân bổ vốn đầu tư công năm 2022 cho các xã, phường về thu chi thường xuyên cũng như đầu tư XDCB được duyệt. Các định mức xây dựng được phê duyệt trên cơ sở rà soát, quản lý chặt chẽ từng nhiệm vụ chi sát với điều kiện tình hình thực tế tại địa phương, đảm bảo đúng dự toán đã được cấp trên phê duyệt. Tiết kiệm chi cho bộ máy quản lý Nhà nước địa phương, sự nghiệp công, cắt giảm tối đa chi phí tổ chức hội nghị, hội thảo. Thực hiện rà soát, báo cáo tình hình, kiến nghị xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản từ nguồn ngân sách Nhà nước theo Chỉ thị số 14/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý đầu tư và xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản từ nguồn ngân sách Nhà nước, trái phiếu Chính phủ.

- THTK, CLP trong một số trường hợp sử dụng NSNN cụ thể trong các nhiệm vụ chi thường xuyên: Tổ chức hội nghị; cử cán bộ, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; sử dụng điện, nước; sử dụng văn phòng phẩm, sách báo, tạp chí; tiếp khách, khánh tiết; tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm.

+ Chi sách báo, tạp chí, văn phòng phẩm: Xây dựng thực hiện định mức văn phòng phẩm cho bộ phận phòng làm việc, thực hiện việc gửi, nhận công văn qua email, hạn chế việc in ấn, photo các loại tài liệu không cần thiết. Đặc biệt việc in, photo các văn bản ra

hai mặt giấy tránh lãng phí. Không sử dụng máy tính không đúng mục đích (Như chơi trò chơi điện tử, làm việc riêng của cá nhân không phục vụ vào mục đích làm việc của cơ quan...), không để người ngoài tự ý sử dụng tùy tiện các thiết bị văn phòng khi không được sự đồng ý của Thủ trưởng cơ quan đơn vị.

+ Chi cước phí thông tin liên lạc: Căn cứ vào điều kiện thực tế của đơn vị, quy định của Chính phủ quy định về sử dụng định mức, tiêu chuẩn sử dụng điện thoại tại cơ quan đơn vị, chỉ sử dụng điện thoại vào việc của cơ quan, không sử dụng vào việc riêng của cá nhân.

+ Chi sử dụng điện: Hạn chế tối đa việc sử dụng các thiết bị điện không cần thiết, tắt các thiết bị điện không cần thiết sử dụng, sử dụng tối đa ánh sáng tự nhiên, quạt máy nhất là khi có ít người.

+ Chi sử dụng nước: Sử dụng nước sinh hoạt không bừa bãi, đúng mục đích, thường xuyên có đồng chí bảo vệ kiểm tra đường nước để khắc phục ngay các hiện tượng rò rỉ tránh lãng phí, nhất là các khu vệ sinh chung.

+ Chi tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm, họp: Các định mức chi tiêu chuẩn hội nghị tiết kiệm ở mức tối đa, chi chi bù tiền ăn đối với các đại biểu không lương theo đúng chế độ quy định của Thông tư 40/2017. Không tổ chức đàn trải các cuộc họp.

+ Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí:

- Số vụ việc lãng phí đã phát hiện: Không
- Số vụ việc đã được xử lý: Không
- Số người vi phạm và hình thức xử lý: Không.

+ Phân tích, đánh giá:

a) Đánh giá kết quả đạt được:

- Đánh giá toàn diện kết quả đạt được trên các mặt chỉ đạo, điều hành, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước, phát triển kinh tế xã hội: Kết quả trong năm 2022 UBND xã đã thực hành tiết kiệm chi ngân sách đúng theo dự toán kinh phí giao tiết kiệm thường xuyên là 65.000.000 đồng.

b) Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

Do trong năm Ủy ban nhân dân xã đã quán triệt sâu sắc triệt để việc thực hành tiết kiệm chống lãng phí của địa phương trên tất cả các lĩnh vực, các nhiệm vụ chi, thực hành tiết kiệm tại mọi thời điểm. Nhưng bên cạnh đó, có một số trường hợp và nhiệm vụ chi khó thực hiện do ý thức của một số cá nhân, cũng như đó là những nhiệm vụ phải giải quyết kịp thời theo hoàn cảnh thực tế của địa phương.

c) Những kinh nghiệm rút ra: Khi đã thực hiện quán triệt thật sự sâu sắc và sát sao trong mọi điều kiện dựa vào kế hoạch thực tế sẽ thực hành tiết kiệm được tất cả các nhiệm vụ chi do ý thức của cả tập thể được nghiêm túc thực hiện.

3. Phương hướng nhiệm vụ THPTK, CLP trong thời gian tới

Tiếp tục THPTK, CLP trong cơ quan theo chương trình thực hành tiết kiệm, theo đúng các tiêu chí.

Chỉ đạo Ban Thanh tra nhân dân xây dựng kế hoạch hoạt động thanh tra trong năm 2023 và nhiệm kỳ.

Thực hiện chỉ tiêu nội bộ đúng quy định hiện hành, đảm bảo tiết kiệm, chống lãng phí.

UBND xã Lạc Long thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các nhóm giải pháp và lộ trình thực hiện đã được đề ra trong chiến lược quốc gia về THPTK, CLP nhằm thống nhất mục tiêu chung của ngành.

Tiếp tục hoàn chỉnh các văn bản quy chế, quy trình nghiệp vụ đối với các hoạt động của UBND xã phù hợp với tiến trình cải cách hành chính, các quy định trong THPTK, CLP. Thực hiện công khai dự toán; công khai quyết toán.

Thực hiện tốt công tác phổ biến, thông tin, tuyên truyền quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức và hợp đồng lao động trong UBND xã.

Tăng cường công khai, minh bạch trong quá trình hoạch định chính sách, thực hiện quy trình nghiệp vụ, trong quản lý và sử dụng tài chính, tài sản, tăng cường dân chủ cơ sở. Nâng cao chất lượng hoạt động, đẩy mạnh cải cách hành chính, hiện đại hóa công nghệ, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc THPTK, CLP, xây dựng bộ máy hành chính trong sạch, vững mạnh.

Trên đây là kết quả thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong chi thường xuyên của năm 2022 UBND xã Lạc Long.

Kính mong cơ quan cấp trên tạo điều kiện quan tâm và giúp đỡ để địa phương hoàn thành tốt nhiệm vụ./.

Nơi nhận:

- Phòng TC-KH thị xã;
- Lưu.



Nguyễn Văn Tin